
Tuloksellisuutta ja vaikuttavuutta jatkuvalla huolellisella arvioinnilla ja seurannalla

Iäkkäät osallistujat haastatellaan 
yksilöllisesti ennen ryhmän alkua.

Yksilöllinen anonyymi lomakekysely ennen 
ryhmän alkua. Iäkkäiden ryhmäläisten kyse-
lyjen osoittimina mm. yksinäisyys, muistisai-
raus, sosiaaliset suhteet, vertaistuki, koettu 
terveys ja psyykkinen hyvinvointi. 

Ryhmäprosessin havainnointi 
kouluttajan toimesta (kaksi 
kertaa kussakin ryhmässä).

Ohjaajan yksilöllinen kenttäpäiväkirja 
jokaisesta ryhmätapaamisesta.

Vuosittainen määrällinen 
ja laadullinen analyysi, alu-
eelliset ja valtakunnalliset 
raportit.
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Kustannustehokkaita ratkaisuja iäkkäiden ihmisten 
yksinäisyyteen ja etenevään muistisairauteen
Iäkkäiden ihmisten sote-palvelujen käytön 
väheneminen ja vanhustyön ammattilaisten 
osaamisen kasvu ovat mahdollisia tutkitusti 
vaikuttavilla ryhmä- ja koulutusmalleilla. 
Vanhustyön keskusliitossa juurrutamme tutkittuja, vaikutta-
vaksi todettuja ryhmämalleja iäkkäille ihmisille sekä tarjo-
amme yleishyödyllistä koulutusta vanhustyön ammattilaisille 
ja vapaaehtoisille. Kyseessä ovat Ystäväpiiri- ja Omahoitoval-
mennus-ryhmämallit, joista Omahoitovalmennus-toiminta on 
mm. Käypä hoito -suosituksessa (muistisairaudet) ja Ystävä-
piiri-toiminta Laatusuosituksessa. Molempien tuloksellisuus 
on osoitettu satunnaistetuissa kontrolloiduissa interventio-
tutkimuksissa.

Ystäväpiiri-malli vähentää yksinäisyyttä, jonka tiedetään 
alentavan hyvinvointia ja terveyttä sekä lisäävän sosiaali- ja 
terveyspalvelujen käyttöä. Tutkimusnäytön perusteella Ystä-
väpiiri-ryhmään osallistuminen edistää terveyttä, vahvistaa 
muistia ja vähentää sosiaali- ja terveyspalvelujen käyttöä. 

Omahoitovalmennus-malli osuu ratkaisevan tärkeään 
vaiheeseen iäkkäille ihmisille, joita muistisairaus koskettaa. 
Oikea-aikaisesti ja räätälöidysti toteutettu vertaistuki Oma-
hoitovalmennus-ryhmässä on edistänyt muistisairaan osallis-
tujan kognitiota ja vahvistanut puolison elämänlaatua. 

Pehmeällä ryhmätoiminnalla kovia tuloksia: säästöjä terveyspalveluiden käytössä

Vanhustyön ammattilaisten ja vapaaeh-
toisten kyselyjen osoittimina mm. kou-
lutuksen hyöty, sovellettavuus omaan 
työhön sekä koettu oppiminen. 

Yksilöllinen anonyymi 
lomakekysely ryhmän 
jälkeen.

Ystäväpiiri-ryhmään osallistuminen saa aikaan kustannussäästöjä. 
• Terveyspalveluiden käyttö ja kustannukset vähenivät erityisesti sairaalahoitojen ja kotisai-

raanhoidon tarpeen osalta.
• Kokonaiskustannukset kuntoutusta saaneilla merkitsevästi vähäisemmät kuin kontrolleilla.
• Ystäväpiiri-ryhmä käytti terveyspalveluita 3122 eurolla ja kontrolliryhmä 4752 eurolla (p=0.02).  
-> Säästö oli niin merkittävä, että se kompensoi ryhmäkuntoutuksen kustannukset.
(Pitkälä ym. 2009, Geriatrisen kuntoutuksen tutkimus- ja kehittämishankkeen tuloksia)
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YSTÄVÄPIIRI-TOIMINTA: 

3122 € 4752 €

Omahoitovalmennus-toiminta edistää hyvinvointia ja elämänlaatua.
• Vaikka muistisairaudet yleensä lisäävät sotepalvelujen käyttöä, Omahoitovalmen-

nukseen osallistujilla näin ei tutkimusten mukaan käynyt – päin vastoin.
• Omahoitovalmennus-ryhmässä muistisairaat osallistujat käyttivät terveyspalve-

luita 8950 eurolla ja puolisot 2660 eurolla. Kontrolliryhmässä muistisairaat osallis-
tujat käyttivät terveyspalveluita 9385 eurolla ja puolisot 3555 eurolla. 

-> Kokonaiskustannukset kuntoutusta saaneilla osallistujilla vähäisemmät kuin 
kontrolliryhmään osallistuneilla. (Laakkonen ym. 2016).

Muistisairaat osallistujat:Puolisoryhmän osallistujat:
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